A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Fisioterapeutas e Terapeutas
Ocupacionais, com abrangência territorial em CE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido o piso salarial de R$ 3.478,00 ( três mil e quatrocentos e setenta e oito reais
), para a carga horária semanal de 30 (trinta) horas, para os Fisioterapeutas e Terapeutas
Ocupacionais do Estado do Ceará, a vigorar a partir de 1º de maio de 2025, devendo o citado
pagamento ser efetuado no máximo até o quinto dia útil do mês seguinte ao vencido.

[...]

da hora trabalhada diurna.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

CLÁUSULA SÉTIMA - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

Fica assegurado aos profissionais da categoria, independente de realização de perícia técnica
ao órgão governamental responsável, adicional de insalubridade no valor de R$
256,39 (duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e nove centavos) para os profissionais que
trabalham 20h (vinte horas) por semana e de R$ 384,62 (trezentos e oitenta e  quatro  reais e
sessenta e dois centavos) para os que trabalham 30h (trinta horas) por semana.
 
Parágrafo Ùnico: Caso seja feito laudo pericial, e o valor for superior, prevalecerá o valor
mais benéfico ao empregado.

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE TÉCNICA

[...]

Os pedidos encaminhados serão liberados na folha
salarial do mês subseqüente retroativo ao mês de solicitação.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO FUNERAL

No caso de falecimento do empregado Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional as empresas
pagarão R$ 2.434,68 ( Dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reias e sessenta e oito centavos
) a título de auxílio funeral à família do mesmo, mediante apresentação de atestado de óbito.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO CHECHE E BABÁ

Os estabelecimentos em que trabalhem Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais deverão
pagar mensalmente as que tenham filhos de até 06 (seis) anos de idade, a importância de R$
164,62  (cento e sessenta e quatro   reais e sessenta e dois centavos ) por cada filho, para
despesas de internamentos em creche ou entidade congênere, de livre escolha do
empregado, devendo apresentar mensalmente o recibo da creche, escolinha, internato ou
empregada registrada como babá, para que o empregador tenha documento para demonstrar

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - JORNADA DE TRABALHO

Fica assegurado aos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais contratados para uma
jornada diversa das 30 (trinta) horas semanais, uma remuneração proporcional. Assim, para
uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, o salário será de R$ 2.318,66 (dois mil, trezentos e
dezoito reais e sessenta e seis centavos). Para os profissionais horistas, será acrescido o
DSR.
 
 

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - PONTO FACULTATIVO

Na ocasião de decreto que estipule Ponto Facultativo por parte do município de Fortaleza,
exceto aos serviços de assistência à saúde de urgência e emergência, hospitais e demais

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA - MULTA POR VIOLAÇÃO DA CONVENÇÃO

Na hipótese de violação de qualquer cláusula desta Convenção Coletiva de Trabalho (com
exclusão da cláusula 28ª), ficam as partes acordadas, que derem causa a violação, sujeitas a
multa no valor de R$1.099,41 ( um mil e noventa e nove reais e quarenta e um centavos ).

Parágrafo Único - No caso de descumprimento de quaisquer cláusulas do presente
instrumento coletivo, fica estabelecido que os convenentes deverão primeiramente instituir
mesa de entendimento visando a composição amigável do conflito.